## II:

Ac primo quidem uarietas lectionis in quibusdam uerbis oraculi ab eruditis, praesertim ANTONIO VAN DALE, obseruata, me ualde non mouet. Nam uerba quaedam a referentibus uel describentibus alio atqne alio modo efferti, in oraculis praesertim, quae ambigua in se et obscura esse solent, id si-

- d) Exercit. ad Baron. I, n. XII. p. 69.      f. IV, V.  
 e) De oracul. p. 443.      h) Hist saec. I. fab. mac.  
 f) Annal. polit. eccl. Tom. I, i) Testim. Non-Chriſt. de Chriſt. p. 178.      f. p. 83.  
 g) Diff. de primo princi. Chriſt.      k) Hist. eccl. N. T. p. 118.

dei oraculi dati derogare nihil potest, ea si caeteris  
in rebus satis constet. Sigillatim primum oraculi  
verbum illud *παῖς*, quod abundare et onerare me-  
trum uidetur, nolim idcirco cum quibusdam erudi-  
tis, qui aliter fingendum uersum putant, abiicere.  
Nam omnes, quos nominauimus, scriptores retinent,  
atque is sensus esse debet oraculi, ut fiauitas noui  
Dei praedicetur, quae omnino nulla intelligitur e  
uersu, si uocabulum *παῖς* omittatur. Malim pro-  
pterea auctoris, oraculum fingentis, quod fortasse  
priores in *Ἑρεβος* syllabas perperam corripuit, insci-  
tiam aut negligentiam arguere. II. Illud maioris mo-  
menti est, quod factum hoc auctores memorant a  
tempore rei gestae nimium remoti, iidemque sarcina-  
tores et ἑαρῷδαι non optimae fidei; contra igno-  
rant antiquiores lique grauiores scriptores, commo-  
de eo testimonio usuri ad firmandam doctrinæ Chri-  
stianæ fidem et dignitatem, Iustinus M. Theophili-  
lus Antioch. Clemens Alex. Tertullianus, Arnobi-  
us, Laetantius. Res tantam auctoritatem habitura  
si facta est, nec ignorari ab his poterat, qui argumen-  
ta alia pro astraruenda religionis Christianæ ueritate,  
etiam leuiora, studiose colligebant, nec reficeri et-  
iam ab ipsis Romanis, qui templo alia et aras  
ab Augusto dedicatas diligenter commemorarunt  
et tradiderunt posteritati. CEDRENVS quidem te-  
stem huius rei EYSEBIVM citat, sed in huius libris,  
qui extant, tale nihil legitur, atque ut CASAVBO-  
NVS cum IOS. SCALIGERO suspicatur, CEDRE-  
NVS haec, ut alia sexcenta, a GEORGIO SYN-  
CELLO accepit. MALALA etiam ad Timotheum  
quendam sapientem prouocat, qui tamen quis fuerit  
ignoratur. III. Sors illa, quae Augusto edita Del-

## VI

phis dicitur, uersibus constat. Ita uero falsi semet ipsam arguit, CICERO accurate testante, l) Apollinem iam Pyrrhi temporibus uersus facere desisse. Idem latius demonstrat PLUTARCHVS singulari libro. m) Vterque autem quamuis doceat, et ipsos Delphos sua aetate contemtos esse, raroque confuli, et alia oracula multa plene conticuisse, BARONIVS tamen omnino fallitur, qui his testimoniis probare satagit, nato Christo oraculum Delphicum nulla ultra dedisse responsa, idque ipsum daemonem Augusto esse fassum. Etenim post illa tempora Delphos oracula petitæ esse, cum totus PLUTARCHI liber probat, tum maxime Neronis Caesaris exemplum, quem Delphos responsum accepisse SVETONIVS memorat. n) IV. Neque uero necesse habebat Augustus, curiosius inquirere, quis sibi in imperio successurus esset. Non modo nouerat successores suos, sed legerat ipse. Nam quos ex Iulia filia habebat nepotes, Caium et Lucium, per assēm et libram a patre Agrippā ematos domi adoptauerat, et teneros adhuc admouerat ad curam reipublicae. o) Caius eo tempore, quo oraculum editum perhibetur, iam Consul designatus, iam rebus Armeniae constituendis praefectus, quanto aerae Dionysiana anno moritur in Lycia, cum Ariobarzanem regem Armeniae constituisse, statimque ab Augusto, quod Lucium etiam biennio ante amiserat, Agrippa postumus et Tiberius in spem imperii adoptantur. p) V. Eundem Caium Augustus, quod in expeditione Armenica Iudeam praeterueniens apud Hierosolymam non supplicasset, collaudauit,

l) De diuinat. II, c. 56.

o) SVETON Aug. c. 64.

m) Cur nunc Pythia non reddat  
oracula carmine.p) SVET Aug. 65. Tib. 15. VEL  
LEI. II, 103.

n) In Neron. cap. 40.

uit, et omnes pariter caerimonias peregrinas, non  
ueteres ac praceptas, contemtui habuit, teste SVE-  
TONIO. q) Quid uero? potuit Augustus adeo con-  
temnere Iudaicas religiones, qui ab ipso Apolline,  
summum Deum esse puerum Ebraeum, fuerat mo-  
nitus? potuit laudare Caium, quod Dei Ebraeorum  
templum non adiisset, cui ipse ut Primogenito Deo  
aram dedicauerat? En contraria omnia sensibus et  
moribus Augusti. VI. Neque illud probari ullo te-  
ste potest, Augustum iam senem Delphos adiisse.  
Nam ex ea protectione, qua Graeciam aliasque pro-  
uincias obierat, A·V·DCCXXXV, decimo nono an-  
te Christi nativitatem anno, rediit, nec unquam de-  
nuo istas regiones uidit. Et rediit tum quidem ani-  
mo religionibus Romanis admodum dedito. Nam  
et aram *Fortunae Reduci* ob felicem redditum consecra-  
ri passus est, et ipse templum *Marti Ultori*, quod in  
itinere decreuerat, in Capitolio excitauit. VII. Ipsa  
arae Primogeniti dedicatio, quamquam secuta editum  
oraculum dicitur, tamen ei minime congruit, et  
narratio ea cento uidetur nugarum male consutus.  
Neque enim toto in oraculo quicquam apparet, unde  
intelligi ratio possit, cur aram Augustus Deo  
Primogenito inscribere uoluerit. C E D R E N V S  
solum oraculum ab Apolline redditum memorat,  
aram ab Augusto positam ignorat, non certe  
omissurus hanc partem historiae, si in auctore,  
quem exscribebat, reperisset. Quod documento est,  
ab aliis oraculum excogitatum, ab aliis dedicationem  
inscriptionemque arae: alios denique utrumque in u-  
nam fabulam compegitisse. Quo fit, ut cohaereat, uel-  
lut aegri somnia. VIII. Accedit, appellationem Dei  
Pri-

q) Aug. c. 23.

## VIII

Primogeniti, si Christo tribuatur, ineptam admodum et inscitam esse. Nullus eius commodus sensus est, siue e gentilium religionibus, siue e Christianorum doctrina explicetur. Gentilium sensu, ut ante alios Deos ortum intelligerer, dicere non poterat Augustus, quem, tot aliorum Deorum religionibus dudum cognitis, nunc primum natum audiebat. Christiano autem sensu sic appellari non poterat, nisi respectu habito ad oracula diuinorum librorum, quorum Augustus nec notitiam nec sensum ullum habebat, imo habere non poterat, quod partim nondum extarent. Atque ne hoc quidem respectu commodam satis eam appellationem esse puto. Πρωτογόνον Mariæ, πρωτογόνον ταῖς κυρίαις Christum dici in sacris litteris, constat; at Deus Primogenitus, qui intelligi nequit, nisi inter plures Deos, e doctrinae Christianae formula qui dici possit, non video. Relinquitur, ut inscriptionem aiae confictam et formulis Scripturae S. accommodatam ab homine recentioris aei, coque indesto et insipiente, arbitremur. IX. Nec illud hic praetermittendum, quod *svidas* significat, aram Πρωτογόνου γεμμασι, *Latinis litteris*, inscriptam fuisse. Cum ipse titulum Graece exprimit Πρωτογένες Θεός, uix aliud potest latinum nomen intelligere, quam Primogeniti. Neque enim aliud singulare uocabulum extat, quod Graeco illo exprimatur, et LACTANTIVS quoque r) πρωτογόνον Deum Orphei uertit *primogenitum*. At illud tantum abest, ut Augustei aei uocabulum censi possit, ut potius ad ultimam latinitatis aetatem reiiciendum sit. Nam ut CELLARIUS obseruat, s) fere tantum a scriptoribus ecclesiasticis, Laetantio, Hieronymo, Augustino, usur-

r) *Lib. I, cap. 5.*s) *Cur. poster. cap. VII, p. 249.*

usurpatur, et e profanis antiquiorem nullum auctorem habet PALLADIO, qui mea sententia Theodosiani aevi scriptor est. Qui autem e PLINIO adduci solet locus, merito suspectus habetur

## III

Neque uero credibile est, opificem fabulae temere adeo, et nulla occasione uel ueri specie inuitatum, in eam arae inscriptionem incidisse, quae cum per se insolens et a Romana religione et lingua abhorrens est, tum quibus de caussis ab Augusto sit posita, nulla satis idonea ratione traditur. Itaque re ea faepius animo pertractata, incidi in eam opinionem, ut existimarem, factum fortasse cum ara PRIMOGENITI, quod in statua Simonis Magi, a IVSTINO M<sup>emorata</sup>, accidisse compertum est. Narrat scilicet Iustinus, ut rem certissimam, duobus Apologiae secundae locis, statuam Simoni Mago Romae sub Claudio Caesare in amne Tiberi inter duos pontes eretam cum hac inscriptione latina esse: SIMONI DEO SANCTO. Hoc quum aliorum quoque ecclesiae doctorum consensu confirmari uideretur, plurimos induxit eruditos viros, ut rem quantumvis mirabilem, fide tamen Iustini aliorumque sanctorum virorum mutantam, uocare in dubium non auderent; donec PETRVS CIACCONIVS, t) effossa anno 1515 LXXIV Romae statua, cui inscriptum erat: SEMONI SANCO DEO FIDIO, u) originem erroris aperiret, et demonstraret, Iustum martyrem, linguae latinae non satis peritum, Semonem Sancum, Sabinum numen, pro Simeone Mago habuisse. Dei PRIMIGENITI quidem aram Romae extitisse, nulla ratione credibile est. At extiterunt Fortunae PRIMIGENIAE permultae, ut

t) In opusc. ante expos. col. Trai. u) Legitur in th. Grut. p. 96.

X  
lapidum inscriptiones docent, quārum exempla haud pauca GRVTERVS in opere aeterno publicauit. x)  
Haec *Prīmigenia*, quamquam aliud plane significat quam primogenitus, a Graeculis tamen facile poterat uerti Πρωτογενες. Nam et PLVTARCHVS Πρωτογενειαν uerti posse, alicubi significat, y) et in oratione hymnis, obseruante BVRMANNO, z) quae dicitur πρωτογενος, alio loco est Φυσις πρωτογενεια. Iam Graeculi, iudicemque Christiani, quibus e lectione librorum N· T· o πρωτογενος πατης κτιστως, et o πρωτογενης τε Θεος inhaereret memoriae, cum audirent forte Romae coli Θεον πρωτογενον, facile eo prolabi poterant, ut crederent, cultum eum a fama nati Servatoris traxisse originem. Fingamus, hominem aliquem Christianum, Graeculum et rerum Romanarum ignarum, aliquam harum inscriptionum, quas GRVTERVS profert, aut similem, legisse:

FORTVNAE FORTVNAE  
PRIMIGENIAE IOVIS PVERI  
IOVI PVERO PRIMIGENIAE

D<sup>o</sup> D<sup>r</sup>  
Illud *Prīmigeniae* quo referendum esset, nesciebat bonus homo. Nam ipsius nominis ratio in se obscura et recondita est adeo, ut ipsorum Romanorum plerique ignorauerint. Saltem doctissimi rerum Romanarum auētores de significatione ambigunt. Et uidebat fortasse, ut in quibusdam inscriptionum exemplis hodie reperitur, curtatam uocem PRIMIGEN. Succurrebat e lectione sacrorum librorum Primogeniti uocabulum, et proclive adeo erat, ut Iustino sicut in Semone Simonem, et in Sancto Sanctorum facere, sic

x) Pag. 75, 76, 77.

CIV.

y) Quæst. Rom, LXXIII. et z) Ad Ouid. Faſt. V, 730.

sic huic e Primigenia facere Primogenitum. Confirmabat adiectum **PVERI** elogium, in quo cum meminisset, in sacris litteris puerum *nobis natum*, et Christum *pueris similem factum* dici, facile sibi persuadebat homo ineptus, non alium eo lapide celebrari, quam Christum recens natum, primogenitum Matriæ. Additum duplex **D.** facile explicabat *Deum Deorum*. Sumamus porro, hominem eiusmodi in oraculum, quod a Pythia Augusto redditum ferebatur, incidisse. Huius enim artificem non modo diuersum a fabricatore aerae Primogeniti, sed etiam antiquiorem eo esse, iam supra monuimus. Fortasse inaudiuerat ille quippam de ara Fortunae Reduci posita, quum Caesar Augustus, prouinciis quibusdam peragrat, Romam rediisset. a) Fortunae nomen, quod in fronte lapidis conspiciebat, iniiciebat homini suspicionem, esse hoc fortasse monumentum, quod, Augusto e Graecia reduce, fuerat positum. Sed idem *Fortunam* interpretabatur **Δαιμονα**, quod alias deinde permutabat cum **Θεος**. Nam Graecis **Δαιμων** et **Tυχη** idem est. Hinc **ειδαιμονες fortunati**: **Αγραθη** **Tυχη** et **Αγραθος Δαιμων** idem: **Δαιμων γενεθλιος** apud **PINDARVM** b) *Fortuna genitalis, seu primigenia*. Reliqua uerba inscriptionis egregie respondere oraculo, quod in mente haberet, deprehendebat. Nam ut ibi *Puer* celebratur, qui *Diis imperat*, sic in lapide sibi uidebatur *Puerum, Deum vel Dominum Deorum*, inuenire, et Iouem fortasse nominatum existimabat, quod Augustus religionem ex oraculo perceptam occultare quodammodo Romanis, et eorum sacris accommodare uoluisse. His admissis, cohaeret ara

B 2

Pri-

a) **BIO CASS. Lib. LIV.**b) **Olymp. XIII, 1. p. m. 302.**

## XII.

Primogeniti cum oraculo, quod ante editum dicitur, et prior fabula continuata est altera, nempe Augustum tum, quum e Graecia reuertisset, aram Primogeniti Dei ex sententia oraculi posuisse. Nisi stupor hominis, tam absurdia commenti, iam nimium appareret, et si paulo interior religionum Romanarum intelligentia huius fabulae opifici posset tribui, reperirem aliam oraculi Delphici cum inscriptione aerae conciliandi rationem. Nam, quod paulo post demonstrabo, uidentur Romani eam dixisse Fortunam Primigeniam, quae hominem ab ipso ortu suo ita proucheret rebus secundis, ut superior aliis sit, et principera locum perpetuo tueatur. Hoc sensu putauit fortasse nugator Fortunam Primigeniam Iouis Pueri respicere ad uerba oraculi, quibus Puer Rex Deorum dicitur. Deinde, breuius cum uellet titulum aerae efferre, dixit positam esse Deo Primigenio, idque Graeculus uertit Θεῳ Πρωτογενεῷ. Nisi quis existimare malit, πρωτογενεός uel primogenitum nihil significare aliud, quam recens natum, uel super genitum. Quanquam insolentior haec significatio, tamen HESYCHIUS confirmare uidetur, qui πρωτογενεός, νεος explicat, et νεος, νεων πρωτογενεός. Neque uero, hoc sensu admisso, tituli huius ponendi caussa aliunde extare potuit, quam a lapide Primigeniae inscripto. Illud obiicere quis coniecturae meae queat, lapides, ad quos prouocauit, eorumque similes, plerosque Praeneste inuentos esse, ubi Fortuna praecipue colebatur; aram Primogeniti uero in Capitolio positam memorari. Sed primo locus iste nominatus non mouet, quod, tanquam celebrior urbis Romae, facilis occurrebat auctori fabulae, quam aliud quidam obscurior. Deinde Fortunae Primigeniae templum erat

erat in ipso Capitolio, ut mox latitis docebimus: celebatur ibidem Veiovis, qui non alias est quam Iupiter Puer, Crescens, vel Iuuenis. e) Lapis etiam quidam, quamuis Praeneste inuentus, Fortunam celebrat Ioui Tarpeio uicinam, his uersibus: d)

*Tu quae Tarpeio coleriis uicina Tonanti,*

*Votorum uindex semper Fortuna meorum.*

Cum igitur Praenestina Fortuna eadem fuerit cum Primigenia Capitolii, dubium non est, quin monumenta eius in Capitolio aequa frequentia fuerint ac Praeneste, licet hodie pauca supersint

## IV

Caeterum cum ea cognatio nominis PRIMIGENIAE Romanorum intercedere cum Θεῳ Πρωτογενεῷ uideatur, instituti nostri ratio poscit, ut eam paullò curatiū consideremus, antequam ad alios transeamus eo nomine appellatos. Cultum Primigeniae et rationem nominis e ueteribus explanare conati sunt CICERO, e) et PLVTARCHVS; f) e recentioribus maxime M· Z· BOXHORNIVS; g) I· RYCQVIVS, h) P· BVRMANNVS, i) sed qui per omnia non satis faciunt. Templa omnino duo Romae ab antiquis temporibus habuit. Primum ei in Capitolio posuit Servius Tullius, Rex, qui mira felicitate usus, cum omnes regni opes uni Fortunae referret acceptas, uariis eam nominibus templisque consecravit. k) Alte-

B 3 ram

- c) OVID. Faſt. III, 435. seqq. f) Quaefl. Rom. CIV.
- GELL. V, 12. Conf. I· RYCQVIVS de Capitol. c. 40. g) Quaefl. Rom. qu. 4.
- d) Apud GRVT pag. 72. Profert etiam BVRMANNVS Anthol. lat. lib. I, ep. 80. h) De Capitol. Rom. c. 43.
- e) De leg. II, n. De diuin. II, 41. i) Not. ad Ouid. Faſt. V, 730.
- k) PLVTARCH de fort. P· R· p. 322: Ἰόρουρο δὲ εὐ Σερβίος Τυλλιος Τυχης λέγεται Καπιτόλιον

## XIII

ram aedem anno V· C· DXLIX, bello Punico secundo P· Sempronius Sophus, **Consul**, uouit, l) quum in Brutii aduersus Hannibalem pugnaret, et post decennium in colle Quirinali dedicauit Q· Martius Ralla, Duumuir ad id ipsum creatus. m) Dedicatam esse VIII Kal. Iun. indicat ovidius, n) quamquam ibi Publicam nominat. Nam, ut commode annotauit NEAPOLIS, o) in fragmento Kalendarii antiqui apud GRVTERVM, p) post notas illas Q· R· C· F· quae praecedente uersu ovidii declarantur, et IX Kal. Iun. designant, sequuntur hae FORTVN· PVBLIC· PR· IN COLL· h. e. *Fortuna publica primigenia in colle*, sc. Quirini, hac die dedicata est. Vnde apparet, adiecto *Primigeniae cognomine* hanc distinctam fuisse ab altera Fortuna Publica, quam dedicatam in colle Quirinali Nonis April. scribit ovidius, q) et P· Victor, regione Vrbis VI, nude *Fortunam Publicam in colle* dicit. Sed indidem intelligitur, Fortunam Primigeniam simul Publicam fuisse habitam et nuncupatam, atque adeo falso notari a RYCOVIO JOANNEM Sarisberensem, quod *Fortunam Publicam in Capitolio adorari* scripsit. r) *Primigeniae in colle* semel adhuc mentionem iniicit LIVIVS, s) quum ex eius aede A· V· DLXXXIII prodigia nunciata, palmam in area enatam, et sanguine interdiu pluisse, memorat. Praeneste quae colebatur Fortuna non alia fuit, quam Primigenia, ut lapidum ibi inuentorum inscriptiones, et in primis

το τον Πειμανεαν λεγουσην. o) Ad Ouid. Faſt. IV, 375.

Conf. idem in Quæſt. Rom. p) Pag. CXXXV.

LXXIII. q) Faſt. IV, 375.

l) LIVIVS XXIX, 36.

r) In Polycrat. lib. V, c. 4, p.

m) LIV· XXXIV, 53.

221.

p) Faſt. V, 730.

s) Lib. XLIII, 15.

mis epigramma lapidare docet, quod supra citauimus. Celeberrima erat sortibus et oraculis, quae tanta auctoritate edebantur, ut maiestas iis tribueretur. t) Apud eandem signum erat Iouis pueri, qui lactens cum lunone Fortunae in gremio sedens, mammam appetens, castissime colebatur a matribus. u) Qualis et erat Veiovis, aedem habens in Capitolio. Significatio nominis Primigeniae impeditior est. Propterea Graeci scriptores nolunt illud Graeco permittare, sed Romanum retinent plerumque. Pro interpretamento huius nominis a viris doctis video ad haec uerba DIONIS CASSII prouocari: x) Αἵμα τε ἐξ ἐγγύτεροι σιτόποιο προσχυθεὶς ὀφίκητο πέρος νεών εἴτερον Τύχης, ήν ἐκ τα παντα τα τε εν τοις ὄφιδαις, και τα κατόπιν κοι εὐθερν κοι ἐκλογιζεσθαι χεινα τινα, μηδε εἰπιλανθανεσθαι εξ διων διος ἔγενετο, κοι ιδευσαντο κοι επεκαλεσσαν, τεοποι τινα ει εναφηγητον Ἐλλησ. Sanguis e pistrino effusus ad alterius Fortunae templum profluxit, quam ea de caussa, quod omnia, et ante oculos et retro posita, tum respicere tum expendere quisque debeat, nec obliuisci, ex qualibus qualis ortus ipse sit; et consecrarent Romani et agnominarunt modo quodam Graecis inexplicabili. Sed, siquid ipse video, nihil haec uerba declarant, quod ad Primigeniam attineat. Certum potius habeo FORTVNAM SEIAM describi, et qui de Primigenia interpretati sunt, sola uersione XXL ANDRI, qui eius nomen de suo inseruit, in errorem inductos esse. y) BOXHORNIVS existimat primigeni-

t) Vid. SVETON: Tib. 63: et ciatum epigramma u. 18.

u) CIC: de diuin. II, 41.

x) Tib. XLII.

y) Fortuna Seia quae et cur dicta fuerit, omnes, quos con-

silere potui, antiquitatum anchorae ignorant. Res clara fit, si uerba DIONIS ad eam referantur, et conferatur hic locus PLINII, XXXVI, 22: Nerone Princepe, inquit, in

## XVI

genium idem esse, ac primogenitum πρωτογενῆτον καὶ πρωτότοκον, atque adeo Primigeniam Fortunam dicitam esse, quod omnium prima culta illa et instituta fuerit apud Romanos. Quod mihi secus uidetur. Cur enim filium natu maximum Romani non uocant primigenium. Ita potius uocare uidentur, quod pri-  
mum originem rei et formam dat, aut a primis ini-  
tiis rei quoconque modo coniunctum est, originale,  
primituum. Sic *primigenia semina*, *primigenia uer-  
ba*, *primigeniam pecuariam*, *primigeniam consuetu-  
dinem uictus* VARRO dixit, FESTVS autem *primi-  
genium sulcum*, qui in noua urbe condenda taurō et  
uacca imprimitur, AMMIANVS *Primigeniam rerum*,  
naturam. Itaque optime a CICERONE z) Fortuna  
Primigenia explicatūr a gignendo comes. Est enim  
ea, quae ab ipsis natalibus hominem singulari felici-  
tati destinat, e periculis faluum praefstat, assidueque  
iuuat, et ad magna quaeque prouehit. Et ut Genius  
apud Romanos uim cuiusque rei denotat, sic Primi-  
genii dieti uidentur, quibus praecipua uis atque vir-  
tus

*Cappadocia repertus est lapis  
duritia marmoris, candidus  
atque translucens: hoc constru-  
xerat aedem Fortunae, quam  
Seiam appellant, a Seruio Re-  
ge sacratam, aurea domo com-  
plexus. Quare etiam foribus  
operis interdu claritas ibi  
diuina erat, alio quam specu-  
larium modo, tanquam inclusa  
luce, non transmissa. Cur  
aedem Seiae phengite lapide  
construxit Nero? Scilicet ut  
nomen et officium Seiae ex-  
primeret, et, quemadmodum*

Domitianus, porticus, in qua  
spatiari solebat, parietes phen-  
gite lapide distinguens, eius  
splendore per imagines, quic-  
quid a tergo fieret, prouideret.  
SVE T. Dom. 14. Seia enim  
Fortuna dieta est, quod se  
et sua quisque respicere et ex-  
plorare debeat. Id dico grae-  
co uocabulo explicare despe-  
rabat. Latius haec explanare  
locus non permittit. Caete-  
rum alia est Dea Seia, cui fe-  
getes commendabant,

z) *De leg. II, ii.*

tus inest, ad principatum inter aequales obtinendum. Quadrat haec ratio in omnes Deos et homines, quibus aut Fortuna Primigenia, aut Primigenii nomen tributum est. Valet de Ioue, quem poetae fabulantur in ipsa natuitate sua, cum pater Saturnus eum deuorare statuerit, et in adolescentia multis cum periculis conficitatum, tandem coeleste imperium obtinisse: valet de HERCVLE PRIMIGENIO, ita enim vocatur in marmore Gruteriano, a) qui, poetarum relatu, summa uirtute, qua etiam infans missos in perniciem quam angues elideret, et superatis maximis laboribus, coelum meruit: valet denique de Seruio Rege, a quo nomen et originem Primigenia accepit, quod, quanquam ex serua natus esset, tamen ad imperium Romae peruenit, idque ei pueru dormienti exorta circum caput flamma portendit. Nec abludit lapis Gruterianus b) C: Valerii Martiani cuiusdam, Primigeniae dicatus, quod omnibus honoribus, curiis, muneribus funetus esset. Ita scilicet Primigeniae numen ad dignitates et res magnas obtinendas conferre credebatur. Primigenii quidem nomen etiam pueris, seruis, libertis additum frequenter legitur, ut in hac inscriptione: c)

DIS MANIBVS

PRIMOGENIO

HESYCHI AVG LIB

LIBERTO

PRIMIGENIVS VERN

sed id boni ominis caussa factum uidetur, perinde ut Eutychii, Fortunati, Eudaemones multi occurrunt. Prae-

C

cipue

a) Pag. CCCXV, n. 2.

b) Pag. LXXV, n. 12.

c) GRVT p. DCXIV, n. 2. Vid.

PETRON Sat. c. 46.

## XVIII

cipue autem ad rem publicam Romanam spactabat Fortuna Primigenia, quam et Publicam dicebant. Hanc enim perinde consecratis aedibus colebant Romani, ut Virtutem, Concordiam, Mensem Publicam, quod cum consilio et virtute bellica orbis terrarum imperio se potitos esse credebant, tum maxime Fortuna, quam primis urbis auspiciis additam, fato diuino, putabant, res suas ad summum potentiae fastigium prouehere. Probat hanc rationem in primis PLVTARCHVS, d) et Primigeniam dictam ait, ὅτι τῆς Ρωμᾶς ἡ Τύχη παρεστή τῷ αἰγάλῳ καὶ γένετι, quod ipsi Romae sui ortus initia suggestit Fortuna. Quare Iouem Puerum, quem Fortunae Primigeniae iungunt lapides, et in gremio Fortunae laetentem exhibebat statua Praenestina, urbis Romae initia et incrementa designare, non sphenendi auatores probant. e) Ad haec Romulus alluit, cum Vejoui templum consecraret. Et haec igitur causa fuit, cur P. Sempronius, Consul, inclinante in Italia re Romanorum, viatoris Hannibal, proelium commissurus aedem Primigeniae uoueret. Pronoeabat enim et invitabat eo uoto debitam ab origine Romae, et auspiciis promissam, Fortunam, ut res Romanas nunc secundaret rursus et pristino uigori restitueret. Caeterum minus probabilis uidetur ratio nominis Primigeniae, quam PLVTARCHVS priori adiicit, *nimirum omnium rerum principium Fortunam esse, quod ex euentis fortuitis Natura primum orta sit.* Neque enim Romani, qui religiones suas omnes ad rem publicam suam referebant, in nomine isto uidentur tam subtiliter philosophati. Sed de Fortuna Primigenia satis

Ani-

d) Quaeſt. Rom. CIV.

e) Vid. BVRM ad Ouid. Faſt. V, 730.

Animus erat, pro instituti ratione, nunc ex Orpheo Theologia τον Θεον ΠΡΩΤΟΓΟΝΟΝ Phanetem subiungere, et quem eo nomine intellexerit, paullo diligentius expendere. LACTANTIUS f) enim existimat, Primogenitum ab Orpheo appellatum Deum uerum et magnum, quod ante ipsum nihil sit genitum, sed ab ipso sint cuncta generata; Φαντα uero nominatum, quod, cum adhuc nihil esset, primus ex infinito apparuerit et exstiterit. Eundem putat, Orpheum perhibere, ex immenso aere natum, quod originem et naturam eius non potuerit animo concipere, nec aliud amplius, quod diceret, habuerit. Sed paullo benignius agere cum Orpheo. LACTANTIUS uidetur, qui in eius Περιτογονων uerum Deum inueniat. Doctrina enim Orphei, qualis in primis sicut ATHENAGORAS, g) ortum Deorum cum ipsa mundi generatione miscet, et tantum abest, ut Phaneta summum Deum, omnium parentem, faciat, ut potius ipsum dicat e mundi principiis ortum. Περιτογονες autem nomen accepit Phantes, monente eodem ATHENAGORA, h) quod eum ex ouo περιτογονων effusum dicebant. Probabilius omnino MACROBIUS, i) adduxit aliquot uersibus Orphei, Phanetem Sollem esse demonstrat, ita dictum ἀπό της φωτος και φανερος. Fortasse repletius existimes, intelligi lucem primigenitam, seu faciem mundi, separatis inuicem elementis, et discussis profundi tenebris, primum apparentem. Ianc Περιτογονες rationem declarat uersus apud MACRO-

## C 2

BIVM:

f) Instit. diu. lib. I. c. 5.

h) I. c. pag. 162.

g) Legat. pro Christ. p. m. 142. i) Saturn. lib. I. c. 18. scq.

## XX

BIVM: Πρωτος δ' εις Φαος ηλθε: et hoc respexisse uidetur HESYCHIVS, qui πρωτογονον interpretatur πρωτων Φανεντων. Orphicorum commentis similia sunt, Primigenia Tetraclys Aeonom Valentini, et Mens Primogenita Patris ingeniti, quam Basilides jactabat, ab IRENAEO memorata, κ) quae sibi locum hac in dissertatione vindicare poterant. Praecipue autem constitutum erat, rationem nominis, quum Filius Dei in sacris litteris Πρωτοτοκος πατης κτισεως, et latine a LACTANTIO l) Primogenitus nuncupatur, uberiorius explanare. Sed operis propositi fines hanc commentaryonem longius producere uerant

## VI

Celebramus hoc tempore, quod memoriae natii CHRISTI sacrum est, Πρωτοτοκον Mariae, qui idem πρωτοτοκος πατης κτισεως, et aeternus Dei Filius, omnia saecula antecessit. Hic nimurum homo nasci humili conditione uoluit, ut primigeniam hominum felicitatem, labo antiqua, in omnes transfusa, perditam, instauraret, nosque adeo reconciliatos Deo, participes secum coelestis gloriae redderet. Quo pater et Πρωτοτοκος nomen respectu nostri gerit, ut Princeps salutis humanae, quocum coniuncti fide ipsi renascamur ad meliorem uitam, et dignitatem filiorum Dei assequamur. Magnum itaque argumentum pietatis in Πρωτοτοκος, quod Christo tribuitur, nomine est, cuius ui et amplitudine recte animo pensata non dubitamus, Cives, quin sacra Natalitia rite et pie sitis peracturi. P. P. in Acad. Iulia Carol.